dicam in 11. q. princip. in 1. exemplo, & pro ista parte, q̄ vbi ex tribus testibus deponen-  
tibus de summa, duo deponentes de maiore summa, quā deponat tertius, dicantur cōuenire, probat Aret. consi. 9; col. fin. in prin.  
798 Veruntamen t̄ hēc contentio sedari posse videtur pluribus modis. Et primo, q̄ aut ex diuersitate summarū resultat singularitas testium, & probationum, & tunc procedat prima opinio, q̄ telles non probent etiā minorem summam, quia si ex diuersitate summarū resultat singularitas testium, non probatur etiā minor summa, p. c. licet causam.  
799 de probat, t̄ aut cōstat, q̄ deponunt de co-  
den factō, vel mutuo, aut numeratione, &  
tunc si sint duo probant de minori summa,  
& tunc procedat secunda opinio: ita per tex.  
in l. Sempronius Proculo. ff. de lega. 1. argu-  
duorum instrumentorum cōcordando opinio-  
nes, declarat Alex. ind. l. 1, si stipulati. nu.  
11. & seq. ff. de verbo obligat. sequitur Afflic.  
vbi suprā num. 6. etiam Alcia. d. consilio 419.  
num. 2. versic. & cum constet de identitate  
actus, &c.  
800 Secundo modo potest concordari hēc cō-  
tentio Doct. ut prima opinio procedat, q̄n testium quilibet taxatiū deponeret de sum-  
ma perecum expressa, ut est gl. in d. d. diē pro-  
ferre, & si plures, in uerbo conseruent, si, de  
arbitriū uult, q̄ in probando ualorerei, si  
vñus testis dicit, q̄ res valet decem, & non  
plus, vel tantum, & duo dicunt, q̄ valet vi-  
gineti, statutū illis diuobus, fecas ergo, si unus  
tantum sic deponeret.  
801 Tertio modo potest ista opinione con-  
cordari, ut prima procedat, q̄ telles depon-  
nunt super his, q̄ae percipiuntur sensu corpo-  
reo, & natiuitate inter plus, & minus, sed a aut  
opinio procedat, q̄ deponunt super his, q̄ae  
percipiuntur solo iudicio, & discursu intelle-  
ctus, & sic deponunt de particula alicuius ne-  
gotij, p̄tā de extimandis dannis, & interes-  
te passis per aliquem: ita declarat Io. de Ana.  
consi. 76.col. 1, in fi. & ibidem Appollilia.  
802 Circa tertium prædicamentū, t̄ quod re-  
lationis dicitur, & nūcupatur per Bal. in d. de quib.  
ff. de legi. exemplū sit, ut ille ait,  
t̄ testibus, quorum alter dicit, q̄ pater, alter,  
quod filius familiās tale quid fecit. Quod t̄  
ad qualitatēm potius videtur cōuenire, nec  
video, q̄ id ad relationē aliquid pertineat.  
803 Quartum est prædicamentū, t̄ s. qualita-  
tis, at inquit Bal. vbi supra in d. l. de quib.  
q̄ potius accidentis uideatur nūcupanda,  
804 t̄ q̄na illud dicitur verē, & propriē accidēs,  
secundū nostrō, ut etiam ille ait, q̄ od in-  
ducit alterationē in subiectō, de quo que-  
ritur, siue sit circa tempus, siue circa locum,  
siue

805 Sive aliquam aliam circumstantiam. & ipse exemplificat in testibus, quorū alter depositū de actū pure facio, alter, sub conditione factus fuit; neq; enim isti concordari possunt in hoc predicatione, sicut si alter dicat furtum fuisse manifestum, alter nō manifestum, qualitas enim ista grauat, vel minor delictum, d. la. ut facta, & qualitas, &c. de pen. & ad idem facit Alex. conf. i. 4, num. 2, vol. 2, loquens in testibus, quorum alter dicebat talēm desponfasse N. sedentem, alter dicebat stantem, et iterum ibidē addit, idem se, ubi unus testis dicit talēm iurasse super imagine Crucifixi, alter super imagine Beatæ Mariae. & quod diuersitas probationem in qualitate alterante totam rei substantiam viciet, respondit etiam Alcia, confil. 49, in princ. loquens in confessione qualificata. Similiter si unus dicere, qd promiss equū magnum, alter, qd promiss equum parvum; nā hæc differentia facit etiam diuersitatem in substantia, secundum Bal. in d. de quibus sub num. 2, faciunt etiam pro hoc predicatione, quæ de possessione ciuii, vel naturali dicemus in 4, quæst. princ. in 16, exemplo, & et 806 in 17. I Quælitas enim delicti, vel generis aggrauat, & minuit delictum, & etiā ipsum alterat, vt non idem dicatur, ut ibi dicam. 807 In hoc etiam prædicamento peccant testes, quorū unus dicit de die, alter de nocte, Bal. in d. testium, sub nu. 4. C. de testi, licet ad tempus quoq; pertineat, ut dicam in 9, 808 prædicamento. & ad hunc modum, seu prædicamentum pertinet etiam exemplū de testibus, quorū unus dicit cōtractum fuisse domo, alter dicit, qd fuit do, ut facias, Bal. vbi supra nu. 15. Et iterum, si unus dixit de stipulatione, alter denudo pacto, ibidē sub 809 nu. 14. Idem si unus testis dicit, qd talis est paterfamilias, alter, qd filiusfamilias, de quo dixi in precedenti prædicamento. & faciunt, quæ infra dicam in 4, qd in 17, exemplo, & idem, si unus testis dicit, qd erat equestris, aliis, qd erant pedeletrs, Natta confil. 298. col. fina.

810 Item si testis dicit nūl um pactum redimēdi fuisse factū, non dicit falsum, si erat simulatum, Bal. cōf. 54, col. 2, in princ. in 1, par. idem in teste, qui rem communem dicit esse propriam unius, Bal. conf. 55, nume. 2, in ea. par.

811 Est tamen hoc prædicamentum intelligentium, ut duxat locum habeat, qd ageretur principaliter de qualitate, sicut si qualitas nō respicit negotium principale, de quo agitur, ut infra dicemus in 7, qd & probat in terminus Hippo, cōf. 70, col. 3, sub nu. 9, dicens, qd non refert, an talis persona sit filiusfamilias, vel paterfamilias, vel an uulneratus sit de-

Mutina, an uero de Bononia, & huicmodi. 812 Quintum est prædicamentum, t̄ quod Bal. 813 vbi sup. in d. de quib. appellat Agere, ut si unus testis dicat, qd talis fecit tale quid, alter dicit, qd noluit facere. Neq; enim isti possunt cōciliari, sicut nec si vnus dicit, qd talis percussit, alter dicit, qd opem tulit, vel cōsuluit, aut mādauit; hac enim longe nimis inter se differunt, ut ibi per eum.

814 Sextum est prædicamentum, t̄ qd est Habe-re, putat si unus testis dicit, qd Sempronius habebat talēm domum ut propriam, alter, qd habebat ut communem, secundum Bal. in d. de quibus vel unus dicit, qd possidebat rationem rem ut Dominus, alter, qd possidebat ut creditor. Sed teuera istud prædicamentum potius pertinet ad prædicamentum qualitatis, sive accidentis.

815 Septimum est prædicamentum, t̄ scilicet Vbi, secundū Bal. in d. de quibus, qd tex. in d. aut facta, appellat locus. & in hoc possunt ponere plura exempla, ultra ea, quæ dicam infra in 10, prædicamento quod magnam habet cōmunione cum isto.

816 Primum igitur sit, si unus testis dicit, quod vidit talentū sub sicu, alter sub pinu, vel queru, utiq; cōcordari nō possint, sed contrarij dicuntur, ut de testibus Susanna dicit gl. in 1, testium, C. de testi. & hoc sit primum exemplum, qd tamē agitur de uno, & eodem factō, ut ibi; nam tūc non possunt testes quoq; modo saluari, si sint contrarij, ut si unus deponat de maleficio factō in uno loco, alter in alio, Bal. vbi sup. nu. 3, 8, ad si loquēs in homicidio. Eteft cōsiderandum, qd in dicto exemplo testium Susanna, idēc testes erant incōciliabiles, quia deponebāt de uno, & eodem actū, & sic de unico actū, s. adulterij patrati eadem hora, alia eāim potuissent cōciliari, ut considerat gl. in c. nihilominus, 3, qd, quā commendat Abb. in c. cum tu sub nu. 2, & sub nu. 4, de testi, & infra dicemus in 4, quæst.

817 in 4, exemplo. t̄ Et adeo hæc sententia vera est, qd omnes testes contrarij puniuntur, nedū nō probant, ut factū fuit de illis testibus \* Diuīs Susanna, & dicit esse communem opī

818 nōnionem Aret. cōf. 71, nu. 2, t̄ nisi unus est dignior altero, ut dicam infra in 5, qd vers. 2, etiam dixi. Quamvis circa hoc, an omnes testes sint puniendi, s̄pē Bal. contradixerit, ut infra dicam in 4, quæst. uero, utnam hæc cōtrouersia, & pro hoc prædicamento lo. Andr. in c. qualiter, & quādō, 2, col. 2, circa med. de accusat. citat tex. in c. ex tenore de 819 testi. t̄ Hic autem cadit etiam optima causa, ut pars interrogetur, an actus, de quo quæratur, fuerit semel, an uero plures ventilatus, ut infra dicam in 9, prædicamento in f. &

# De fideic. prohib. Quæst. XII.

413

¶ & quod locus sit de substancialibus, Alex. confis. §.nu. 10. vol. 1. ad hoc etiam pertinent plura exempla, de quibus infra dicam in 7.q. in 29. exemplo, & 8. Et ad hoc facit Bal. conf. 1. 20. in 1. part. dicimus, quod ubi refutat contrarietas ex singularitate, vel varietate testium, tunc sumus in exemplo testium Susanna, qd. vnum, & idem delictum, de quo ipsi testes deponerant in pluribus locis, eodem tempore 8.20 fieri non potuit, tquia vnum, & idem corpus eodem tempore in pluribus locis esse non 8.21 potest, alias fecus, ut ibi per eum. sunt t & ideo testes in tempore discordes, vel sunt singulares, vel contrariaj, ut per Rimini conf. 545. nume. 9. uol. 3. qd. scilicet tempus est de substantia, & cōs. 544. num. 6. & seq. t Sic ubi factum est reiterabile, tunc testes a contrarietate salvatur, sed remanent singulares, Rimini. cōf. 537. nu. 6. & seq. & nu. 1. & seq. Quod tanen an sit verum, dicam infra in 9. predicatione, exemplo octavo.

8.23 Secundum sit exemplum huius predicanem si oculi pati, si unus testis dicit in ostio, alter dicit iuxta osium, secundum Bal. in l. si statuas. si de iniu. que sic refert, & sequitur Bal. id. de quib. sub nu. 3. ff. de legi. licet Alex. in l. Gallus. s. nn. nu. 56. ff. de libe. & postib. referat Bal. cōtrarium dicere, sed male. t illa enim dictio in denotat intrinsecitatem, l. 1. in flumine. ff. de flumi. quam ad hoc expedit Alex. in cōf. 1. 16. vol. 1. loquens in casu, quo unus testis dicebat renunciationem factam fuisse extra eurum inter pontes, alter dicebat factam fuisse in eurtili penes ponticulam, quod propter ea ita testes non conueniunt, sed singulares sunt, vel etiam cōtrarij.

8.24 t Ei ideo si statutum dicat, qd. insultas aliquem in domo, utiq; intelligi propriè debet intus domum, nō autem iuxta domum, per d. s. in flumine. Bal. in d. s. fin. ad reprehendendo Bar. ibidem, idemq; in rubr. col. 1. vers. & ideo si statutum, &c. ff. solut. mnr. dicens, quod dictum statutum ratione predicationis loci habet in insultante in ostio domus,

8.25 t quia osium est partim in domo, & partim extra domum, & fecus autem in portice, quia ille dicit extra domum, & idem repetit in bero. s. hoc senatus consilio. & s. sequens.

8.26 t de leg. t. ubi addit, t quod licet porticus sit pars domus, nō tū dicit ille locus in domo, nec etiam extra domum: t & ideo si statutum dicat, qd. inuictus sine lumine extra domum noctis tempore puniatur in tali pena, qd. si quis inuictus sit sub portica domus, nō incedit in portam, & ibi addit, qd. propter ea alia est dicere in domo, alia iuxta dominum.

8.27 t & illud de ostio planum est, si actus sit factus intra clausurā osij, alias fecus, Alex.

post Bar. per eum citatum in d. s. hoc sensus consilio.

8.28 t Et eodem modo insensibilis fuit testis, qui negauit se fuisse præsentem tali actu, & contraria ostendebatur per instrumentum, Natura confi. 96. & aliud exemplum fatis pulchru videndum infra in 7.q. in 29. exemplo.

8.29 Cōtrarium tū uoluit Bart. in l. Gallus. s. ille casus, qui est §.fin. nu. 3. ff. de libe. & postib. in casu, quo unus testis dicebat aliquid factum in domo, alter dicebat iuxta domum, qd. reducatur ad cōcordiam, ut s. primus intelligatur secundum secundum; & comprobatur Alex. ibidem num. 16. s. etiam Ias. in for-

8.30 tiori casu conf. 1. 2. in fi. uol. 1. t dices, qd. si vnum testis dicit, qd. erant in domo, autem dicit, qd. stabat sub portico, primus testis intellegitur secundum dictum secundi testis, per Bar. in d. s. si statuas. per illū rex & in d. s. file

8.31 casus. & per c. cū tu de testi. t Sed certe Ias. iudicio meo, male loquit, & male citat Bar. in d. s. si statuas. quia ibi dicit cōtrarium, uel se nō resolut, & ille rex nō meretur allegari ad hoc propositum, quia loquitur rōne contrarietatis vitanda in una, & eadem dispositio, quod tunc dictio In flat pro iuxta, ut cōsiderat ibidē Bar. & aperte Bal. in d. rub. ff. solut. mnr. & insuper Bal. in d. s. ille casus, in lōge diuerso casu, dictum enim ibi fuerat in domo, & iuxta domum, ut in casu Ias. dicitur in domo, & sub portico, nō autem iuxta domum, & ideo extimo eius consultationem periculofam, qua sustineri nō potest, per dictum e. cum tu. quia ibi sunt plures testes cōtra plures, scilicet qd. alter alteri contradicit, ut cōsiderat etiam Alex. in inter si pulantem. s. 1. col. 4. ff. de uerb. obliga. circa medium, idemq; probat Alex. conf. 1. 37. nu.

8.32 t 14. uol. 2. tibi concludit, qd. si citatio fieri debet in scalis palatijs, & facta fuit ad fealias,

8.33 nō ualeat, t quia illud dicit fieri in loco, quod fit intus, & ideo illud, t quod fit in ostio, non fit in domo. Et probat Bursat. conf. 3. 5.

8.34 sub nu. 2. 1. & seq. t dices, quod si unus testis dicit aliquid factum super ostio domus, alter decedendo scalas causa excendi domum, probant, uel si unus dicat in domo, alter extra domum, ut ibi per eū. & latius per Bero.

8.35 conf. 1. 77. uol. 1; ubi in materia pene insulantis in ecclesia, uel domo, quod non contineat insultatē in pena ecclesiæ, vel domus.

8.36 Tertium sit exemplum, si vnum testis dicit sub pinu, alter sub heu, & huiusmodi, ut in testibus Dīna Susanna, Daniel cap. 1. 3. & non concordātur, quia locus etiam erat de substantia, Cardi. Turrecrem. in c. nihilominus.